PAGE
1
[image: image3.emf]

TERMO DE ADITAMENTO Nº 006/024/SIURB/15/2017.

CONTRATO Nº 024/SIURB/15.

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 2013-0.307.495-4.

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO.
CONTRATADA:
CONSÓRCIO HM BRASILÂNDIA.

OBJETO:
EXECUÇÃO DE OBRAS E SERVIÇOS RELATIVOS À CONSTRUÇÃO DO HOSPITAL MUNICIPAL DE VILA BRASILÂNDIA, LOCALIZADO NA ESTRADA DO SABÃO X AVENIDA MICHIHISA MURATA - SP/FB.
OBJETO DO ADITAMENTO:         1)
DA RETIFICAÇÃO DO ADITAMENTO Nº 004/024/SIURB/15/2016
                                                         2)  DA ALTERAÇÃO CONTRATUAL

      3)  DO ACRÉSCIMO DO VALOR CONTRATUAL

      4)  DOS RECURSOS FINANCEIROS
Pelo presente instrumento, de um lado a PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, neste ato representada pelo Secretário Adjunto da Secretaria Municipal de Serviços e Obras - SMSO, Senhor Luiz Ricardo Santoro, adiante designada “PREFEITURA” e, de outro lado, o CONSÓRCIO HM BRASILÂNDIA, inscrito no CNPJ sob o nº 22.436.787/0001-71, sediado na Av. Brigadeiro Faria Lima, 1931 – 1º andar – Jardim Paulistano, no Município de São Paulo, constituído pelas empresas ENGEFORM CONSTRUÇÕES E COMÉRCIO LTDA (Líder 50%) inscrita no CNPJ sob o nº 48.246.920/0001-10, sediada na Av. Brigadeiro Faria Lima, 1931 – 1º andar – Jardim Paulistano, no Município de São Paulo, representada neste ato pelo Engenheiro Civil, Sr. André Villac Abucham, portador do RG nº 26.297.358-3 SSP/SP e do CPF nº 251.702.078-75 e CONSTRUBASE ENGENHARIA LTDA (Componente 50%), inscrita no CNPJ sob o nº 62.445.838/0001-46, sediada na Av. Brigadeiro Faria Lima, 201, 16º andar, Bairro de Pinheiros, Município de  São Paulo, neste ato representada por seu Procurador,  Senhor Genésio Schiavinato Junior, portador do RG nº 5.556.040 - SSP/SP e do CPF nº 979.044.738-87 adiante designado simplesmente “CONTRATADA”, resolvem de comum acordo, conforme parecer jurídico de fls. 7.873/7.874 e o despacho autorizatório de fls. 7.875/7.876, do Processo nº 2013-0.307.495-4, lavrar o presente Termo de Aditamento ao Contrato nº 024/SIURB/15, na conformidade das seguintes Cláusulas:
CLÁUSULA PRIMEIRA -
DA RETIFICAÇÃO DO ADITAMENTO Nº 004/024/SIURB/15/2016
1.1. Retificação do aditamento 004/024/SIURB/15/2016, datado em 23/12/2016, publicado no DOC em 03/01/2017, no que se refere às alterações de serviços, uma vez que tais atos não produziram efeitos práticos e não atenderem mais as necessidades da Administração, retornando portanto o valor do contrato para R$ 216.171.806,79 (duzentos e dezesseis milhões, cento e setenta e um mil, oitocentos e seis reais e setenta e nove centavos) , conforme informações do Departamento de Edificações às fls. 7.856/7.861 e despacho exarado pelo Senhor Secretário.

 CLÁUSULA SEGUNDA -  DA ALTERAÇÃO CONTRATUAL
2.1. Alteração contratual, conforme descrição abaixo:
a) Inclusão de serviços extracontratuais, no valor de R$ 4.904.113,79 (quatro milhões, novecentos e quatro mil, cento e treze reais e setenta e nove centavos);

b) Extensão de Serviços contratuais, no valor de R$ 13.209.967,16 (treze milhões, duzentos e nove mil, novecentos e sessenta e sete reais e dezesseis centavos);

CLÁUSULA TERCEIRA – DO NOVO VALOR CONTRATUAL

3.1. Em decorrência do exposto na cláusula primeira, o Contrato com valor atual de R$ 216.171.806,79 (duzentos e dezesseis milhões, cento e setenta e um mil, oitocentos e seis reais e setenta e nove centavos), acrescido em 18.114.080,95 (dezoito milhões, cento e quatorze mil, oitenta reais e noventa e cinco centavos), passa a vigorar com o valor de R$ 234.285.887,74 (duzentos e trinta e quatro milhões, duzentos e oitenta e cinco mil, oitocentos e oitenta e sete reais e setenta e quatro centavos), representando um acréscimo de 8,38%, em relação ao contrato atual, e 11,87% sobre o valor inicial contratado.
CLÁUSULA QUARTA  – DOS RECURSOS FINANCEIROS

4.1. A despesa correspondente será onerada pela dotação orçamentária nº 84.10.10.302.3003.3366.4.4.90.51.00.00.

CLÁUSULA QUINTA –  DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

5.1.
Ficam ratificadas em todos os seus termos as Cláusulas do Contrato nº 024/SIURB/15 e dos respectivos Aditamentos que não colidam com o presente.
E, por estarem justas e acertadas, firmam as partes contratantes o presente em 03 (três) vias de igual teor e forma, após terem lido o mesmo.

São Paulo,               de                               de 2017.
___________________________________________

P R E F E I T U R A

LUIZ RICARDO SANTORO

SECRETÁRIO ADJUNTO
                                                               SMSO

 CONSÓRCIO HM BRASILÂNDIA

________________________________                 _____________________________

  Engeform Construções e Com. Ltda                     Construbase Engenharia Ltda
         André Villac Abucham
                                     Genésio Schiavinato Junior

Engenheiro Civil

    Procurador
[image: image1.jpg]PB__EFERA DE
SAO PAULO

SERVICOS
E OBRAS

[image: image2.png]

crt

[image: image3.emf]